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Beslutning

Suppleant for Justus Hansen(D), Michael Clasen.

Telefonisk: Knud Mathiassen (IA) og Rasmine Geisler (IA)

Afbud: Justus Hansen (D)



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendt.

 



Punkt 2: Meddelelser

2a. Meddelelser fra formanden

2b. Meddelelser fra udvalgsformændende

Beslutning

1. d. 10.januar havde borgmesteren et årligt møde med lokaludvalg, hvor der var deltagelse fra Paamiut, Tasiilaq og
Nuuk. Ittoqqortoormiit meldte desværre afbud i sidste øjeblik pga. kraftig storm. Borgmesteren orienterede om
Kommunens budget for 2020 og lokaludvalget berettede om deres aktiviteter og initiativer i 2019, og hvilke
succeskriterier og udfordringer de har i deres arbejde som lokaludvalg.

2. d. 24. & 25. januar var borgmesteren på besøg hos venskabskommunen Tromsø. Dette blev arrangeret forud for
borgmesterens deltagelse i Arctic Mayors forum og Arctic Frontiers, som blev afholdt efterfølgende i Tromsø. I
dagene d. 24. & 25. januar, brugte Tromsø Kommune og Kommuneqarfik Sermersooq tiden på både at blive
inspireret af hinanden, men også på at konkretisere hvilke områder venskabskommunerne kan skabe konkrete
resultater på.

3. d. 26. januar blev Arctic Mayors Forum (AMF) afholdt i Tromsø. Der blev afholdt møde hvor alle medlemslande i
forummet, udover USA, var repræsenteret. Forummet har rigtig positive udsigter, og der er nu blevet nedsat en
række arbejdsgrupper, der skal konkretisere opbygningen af struktur osv.

4. d. 27. januar holdte borgmesteren et oplæg i Arctic Frontiers på et sideevent med temaet: Hvordan de arktiske byer
arbejder med FN’s verdensmål om bæredygtig udvikling (”How to meet sustainable development goals in Arctic
Cities”). 

5. d. 4. februar afholdte Forvaltningen for Anlæg og Miljø i Kommuneqarfik Sermersooq et ”Åben kommune”-
arrangement i Katuaqs lillesal, med oplæg om igangværende og kommende byggeprojekter samt nuværende og
fremtidige byggearealer. Der var oplæg fra NCD, ESANI-National Affaldsselskab, Mitsimmavik og fra
erhvervsafdelingen i Sermersooq. Derudover var der udstilling af NY Skole, boliger og byggeprojekter.
Borgmesteren byd velkommen og holdte et oplæg om sager der vedr. byudviklingsplanen, som er godkendt af
kommunalbestyrelsen. Der var godt fremmøde til arrangementet.

6. d. 7. februar var borgmesteren på virksomhedsbesøg i Pisiffik, hvor hun afholdte møde med Pisiffiks
administrerende direktør og udviklingskonsulent i Pisiffiks HR afdeling. På mødet præsenterede virksomheden sine
visioner, værdier, fremtidsplaner, succeser og udfordringer. Mødet foregik med en meget positiv og konstruktiv
dialog mellem parterne.

7. d. 26. februar afholder Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Marta Abelsen heldagskonference om hjemløse og
socialt udsatte, som kommunalbestyrelsen også er inviteret til

8. d. 3. & 4. marts er borgmestrene inviteret til Naalakkersuisuts Politisk Koordinationsgruppemøde i Kangerlussuaq.
Mens borgmestrene er samlet i Kangerlussuaq, er der arrangeret et fælles borgmestermøde d. 2. marts.

9. I uge 11 er udvalget for Økonomi og Erhverv på udvalgsrejse i Ittoqqortoormiit. Administrationen er i fuld gang
med forberedelserne angående rejseplaner og programindhold.

 

2b

Uju Petersen, formand for Udvalg for Børn og Familie:

1. I 3. kvartal 2019 blev der i Tasiilaq ansat en MI-chef for både Myndigheds- og Foranstaltningsområdet.
Virkningerne af dette mærkes allerede i 4. kvartal 2019. Den lokale beslutningskraft har været til stor lettelse for
både medarbejdere Arbejdet i Forvaltningen for Børn og Familie har igen i 4. kvartal 2019 været præget af det
påbud, som Kommuneqarfik Sermersooq modtog fra Tilsynsenheden tilbage i juli 2019. For at imødekomme det
behov, som påbuddet medfører, har Socialstyrelsen i Grønland sammen med Kommuneqarfik Sermersooq indgået
et samarbejde med Socialstyrelsen i Danmark om udlån af 8 socialrådgivere fra Danmark.

2. Af konkrete højdepunkter i perioden, har Kuserneq og Ivaaq åbnet dørene op til nye familielejligheder og
behandlingslokaler på Ceresvej 9 d. 1. december.

3. Den vedtagne beredskabsplan i Tasiilaq, som kan benyttes ved viden eller mistanke om seksuelle overgreb, bliver
benyttet i form af en samrådsmodel hvor sektorer på tværs sparrer og koordinerer med hinanden i konkrete
overgrebssager. Samarbejdet i Tasiilaq har fungeret som inspiration for udarbejdelsen af et fremtidigt beredskab i
Nuuk, hvor undervisning i behandling af overgreb og et tværsektorielt seminar blev afholdt i løbet af 4. kvartal
2019.



4. kvartal 2019 stod på mange måder i børnenes tegn via afholdelse af en stor konference om børns rettigheder. En
konference som blev iværksat af Nakuusa og UNICEF i anledning af Børnekonventionens fødselsdag, og som
Forvaltning for Børn og Familie også deltog i.

5. og samarbejdspartnere.
6. I 4. kvartal 2019 har der været fokus på udarbejdelsen af en Politik for Udsatte børn og familier. Grundet

forsinkelser i arbejdsprocessen har udkastet til ny Familiepolitik for udsatte børn og deres familier blevet behandlet
i udvalget for børn og Familie d.13/2-2020I

7. Paamiut er forebyggelses- og familiebehandlingstilbuddene koncentreret omkring BFC som består af krisecenter,
familievejledning, henvisning til psykologsamtaler, ungerådgivning og forebyggelsesdelen. Der har i 4. kvartal
været tilknyttet cirka 11 familier i BFC. Samarbejdet med BFC Nuuk, som bistår BFC Paamiut med tildeling af en
psykolog, er fortsat ind i 4. kvartal. Psykologen er i Paamiut hver 1 ½ måned.

Inge Olsvig Brandt, formand for Velfærd og Arbejdsmarked:

Myndighedsområdet:

1. Selvstyret afholder en hjemløsekonference d. 26. februar. Direktør Isak Nielsen Kleist, fagchef Cecilie Schierbeck
og Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked deltager.

Ældreområdet:

1. Ældrerådet, forvaltningen samt udvalgsformanden har holdt borgermøde i Qeqertarsuatsiaat d. 17. februar 2020.
Ældrerådet præsenterede sig selv og sine opgaver. Der var omkring 10 borgere, der deltog på borgermødet.

2. Den 17. februar åbnede et mødested for ældre i Qeqertarsuatsiaat. Det er brugerne af huset, der skal styre det (med
den nødvendige hjælp fra kommunen).

3. Demenskoordinatorerne har udarbejdet en pjece om demens til patienter/demensramte og pårørende i samarbejde
med Alzheimerforeningen i Danmark. Pjecen er både på grønlandsk og dansk.

4. Rapport om undersøgelse blandt pårørende til demente er kommet. Den er udarbejdet i samarbejde med forskere fra
Arktisk Aldring. På baggrund af rapportens resultater er forvaltningen ved at planlægge forskellige tiltag på
ældreområdet.

Handicap og Socialpsykiatri:

1. Boenheden Seernaq 4 er åbnet. Næsten alle beboere er flyttet ind. Beboerne er glade for de nye omgivelser.
2. Der vil blive afholdt officiel åbning senere på foråret.
3. Forvaltningen har afholdt intern undervisning om sagsbehandling i forbindelse med den nye handicaplovgivning.

Det var en succes. Der vil blive afholdt flere temasessioner om udvalgte emner i handicaplovgivningen for at klæde
medarbejderne bedst muligt på.

Michael Rosing, formand for Børn og Skole:

1. Lone Nukaaraq Møller er ny direktør for Forvaltning for Børn og Skole. Hun starter den 1.marts 2020. 

Justus Hansen, formand for Anlæg og Miljø:

Ingen meddeleser



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 Qullilerfik, Nuuk

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 Qullilerfik, Nuuk



Forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 Qullilerfik, Nuuk

Til orientering
J.nr.: EMN-2019-04721
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Med udgangspunkt i ”Projektansøgning Qullilerfik” udlægger forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 
5 byggefelter i centerområdet 1C38, med detaljerede bestemmelser for detailområde IV. 
Byggefelterne kan bebygges med 5 bygningskroppe i 3 til 7 etager og forudsætter etableringen af 
en offentlig stiforbindelse med 3 opholdsplateauer imellem Imaneq og Radiofjeldet samt indretning 
af byrum.
Forslaget skal læses i tillæg til det eksisterende kommuneplantillæg 1C38-1.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 28. januar 2020, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på 6 ugers høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
”Hovedstadsstrategi for Nuuk” fra 2016 udpeger fortætning i det gamle Nuuk som et 
udviklingsområde i ønsket om at imødekomme byens stigende boligbehov.
I denne sammenhæng godkendte Kommunalbestyrelsen i december 2019 ”Projektansøgning 
Qullilerfik” hvilket har givet anledning til udarbejdelse af forslag til kommuneplantillæg 1C38-2. 
Forslaget sikrer rammerne for nye boliger på fjeldkammen ved Qullilerfik i delområde 1C38 og skal 
læses i tillæg til det eksisterende kommuneplantillæg 1C38-1. 

Forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 udlægger 5 byggefelter i centerområdet 1C38, med 
detaljerede bestemmelser for detailområde IV. Byggefelterne kan bebygges med 5 
bygningskroppe i 3 til 7 etager. Bebyggelsen forudsætter etableringen af en offentlig stiforbindelse 
med 3 opholdsplateauer imellem Imaneq og Radiofjeldet, bl.a. ved Samuel Kleinschmidts 
Lygtepæl. Derudover skal der på arealet mellem Katersortarfik og grillbaren etableres et byrum i 
henhold til ”Imaneq Designmanual” fra 2011.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Den nye mulighed for bebyggelse på fjeldet ved Qullilerfik vil imødekomme byens stigende behov 
for flere boliger. Planens udlagte byggefelter sikrer kig imellem ny bebyggelse fra fjeldsiden og den 
eksisterende bebyggelse. Forvaltningen vurderer desuden at etableringen af en offentlig 
stiforbindelse mellem Imaneq og Radiofjeldet vil komme byens borgere til gode. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af kommuneplantillægget har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015



Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Planforslaget forventes at blive sendt til offentlig høring i 6 uger i perioden 04.3.2020 – 15.4.2020. 
Efter høringsfristens udløb skal planforslaget, med en vurdering fra forvaltningen af de indkomne 
indsigelser og en indstilling til det videre forløb, fremsendes til endelig vedtagelse i Udvalget for 
Anlæg og Miljø, Udvalget for Økonomi og Erhverv og Kommunalbestyrelsen. 
Den endelige plan skal være offentlig tilgængelig på kommunens hjemmeside semersooq.gl og på 
kommuneplanens hjemmeside www.sermersooq2028.gl

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen.

Borgerinddragelse/kommunikation
Forslaget til kommuneplantillægget skal i offentlig høring i 6 uger, hvilket vil blive annonceret lokalt, 
samt på kommunens høringsportal.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger 
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 28.januar 2020:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 1C38-2 Qullilerfik, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/
http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 03B: Forslag til Kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk



Forslag til Kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk

Til orientering
J.nr.: ANL-2019-00009
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
Forslaget til kommuneplantillægget udlægger et nyt delområde, 1C39, i det eksisterende 
delområde 1B1. Det nye delområde udlægges som et C-område til center-funktion, hvori offentlige 
og publikumsorienterede funktioner kan etableres. Hermed giver forslaget til kommuneplan-
tillægget mulighed for, at det eksisterende Sømandshjem kan udvides og forny sine faciliteter. Der 
udlægges nye byggeområder i tilknytning til Sømandshjemmet, som udelukkende kan udnyttes af 
eksisterende arealrettighedshaver.
Der gives mulighed for etablering af to nye værelsesfløje, et konferencecenter samt bestyrerbolig 
mv.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 28. januar 2020, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på en 8 ugers høring, samt til endelig godkendelse ved 
Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Forslaget til kommuneplantillægget udlægger et nyt delområde, 1C39, i det eksisterende 
delområde 1B1. Det nye delområde udlægges som et C-område til center-funktion, hvori offentlige 
og publikumsorienterede funktioner kan etableres.
Hermed giver forslaget til kommuneplantillægget mulighed for, at det eksisterende Sømandshjem 
kan udvides og forny sine faciliteter. Der udlægges nye byggeområder i tilknytning til 
Sømandshjemmet, som udelukkende kan udnyttes af eksisterende arealrettighedshaver.
Der gives mulighed for etablering af to nye værelsesfløje, et konferencecenter samt bestyrerbolig 
mv. 

Området er inddelt i 3 byggeområder, hvori der kan gives tilladelse til byggeri i forskellige højder: 
For byggeområde A gælder op til 4 etager
For byggeområde B gælder op til 3 etager
For byggeområde C gælder op til 2 etager. 
Stueetagen udgør i alle tilfælde 1 etage.

Denne differentiering bidrager til at bebyggelsen vil fremhæve den naturlige topografi og give et 
fint, varieret udtryk i relation til omgivelserne.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forslaget er udarbejdet ud fra en vurdering af områdets kvaliteter; udsigt til fjeld og vand, gode 
uderum samt opholdsarealer. 
Forslaget disponerer området på en måde, der tager hensyn til både infrastruktur, den 
karakteristiske placering på en fin fjeldtop, samt ønsker for fremtidige funktioner.



Forvaltningen vurderer dermed at forslaget er i fin tråd med de arkitektoniske værdier beskrevet i 
Arkitekturpolitikken på flg. områder:

Arkitekturpolitik Verdensmål

1 Identitetsskabende arkitektur: 
Det formuleres i forslaget, at der skal 
tages hensyn til bygningsmæssige 
såvel som topografiske karakteristika i 
området. 

SDG 11.4: 
Vi beskytter vores kultur- og 
naturarv, når der tages hensyn 
til det eksisterende Mågehus 
og til den naturlige topografi i 
fjeldknolden.

2 Byrum og byliv:
Ved at skabe et sydvendt, skærmet 
miljø mellem bygningsfløje, kan der 
etableres et fint, offentligt tilgængeligt 
byrum med gode udsigtsforhold.

SDG 11.7:
Vi bidrager til skabelsen af 
sikre, inkluderende uderum - 
tilgængelige for alle. 

3 Tid og sted:
Det formuleres i forslaget, at det 
eksisterende landskab skal respekteres 
og udnyttes til at skabe interessant 
arkitektur.

SDG 12.2:
Ved at minimere 
nedsprængning bidrages der til 
en effektiv udnyttelse og en 
bæredygtig forvaltning af 
naturressourcerne.

SDG 15:
Ved at respektere det naturlige 
landskab bidrages der til at 
sikre både biodiversitet og livet 
på landområder.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af kommuneplantillægget har ikke økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl 

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring i 8 uger. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen.

Borgerinddragelse/kommunikation
Forslaget til kommuneplantillægget skal i offentlig høring i 8 uger hvilket vil blive annonceret lokalt i 
Nuuk Ugeavis, på kommunens høringsportal samt på kommunens digitale platforme.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 

http://www.sermersooq2028.gl/


Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 28.januar 2020:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 1C39-1 Sømandshjemmet, Nuuk



Punkt 03C: Etablering af vuggestue i Tasiilaq

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Etablering af vuggestue i Tasiilaq
Genåbningen af den tidligere vuggestue ”Amaagajaaq”

Til orientering
J.nr.: 44.02.00
Forvaltning for Børn og Skole – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Ventelisten til vuggestuer i Tasiilaq er stigende og der er på nuværende tidspunkt 35 børn på 
venteliste til en vuggestueplads. Med henblik på at mindske antallet af børn på venteliste, vil 
Forvaltning for Børn og Skole genetablere vuggestuen ”Amaagajaaq” i bygning B 1094, i Tasiilaq, 
hvor der er plads til 24 børn.

Udvalg for Børn og Skole er mundtlig orienteret om igangsætningen på udvalgsmøde den 05. 
november 2019.

I henhold til Inatsisartutlov nr. 16. 3 december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen, kapitel 3, §12, skal enhver daginstitution være godkendt af kommunalbestyrelsen, 
som fører tilsyn med daginstitutionen og påser, at alle nødvendige tilladelser foreligger, inden 
daginstitutionen tages i brug efter nybyggeri, ombygning og udvidelse.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 03.december 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Velfærd og 
Arbejdsmarked, Udvalg for Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 12. december 
2019, hvor Udvalget godkendte indstillingen med bemærkning om at ”et samlet ønske om, at der 
findes en ny bygning til misbrugsbehandling”, og sendte sagen videre til orientering ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Siden lukningen af den tidligere vuggestue Amaagajaaq i 2016, har antallet af børn på venteliste til 
vuggestue i Tasiilaq været stigende. På nuværende tidspunkt er der 35 børn på venteliste til 
vuggestueplads. I 2018 var der ligeledes 35 på venteliste. Der foreligger en særskilt 
orienteringssag om ventelister i Kommuneqarfik Sermersooq august 2018. 

Med henblik på at mindske antallet af børn på venteliste, vil Forvaltning for Børn og Skole 
genetablere vuggestuen ”Amaagajaaq” i Tasiilaq, hvor der er plads til 24 børn.
Vuggestuen etableres i den bygning (B 1094), der i lidt over 1 år har været anvendt som 
misbrugshuset Artsarner. Ud over misbrugsbehandling, benyttes huset primært til Selvstyrets 
senfølgepsykologer. 
Bygningen (B 1094) er tidligere blevet anvendt som vuggestue.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Bygningen har fungeret som misbrugshus det seneste år, men det vurderes at misbrugshusets 
aktiviteter kan flyttes til andre lokaler, og at bygningen udnyttes bedst som en vuggestue. 
Der arbejdes på, at finde nye lokaler til Artsarner aktiviteterne. Områdeleder i Tasiilaq peger på, at 
bl.a. lokaler i forsamlingshuset, kan danne ramme om nogle af aktiviteterne, ligesom  



senfølgepsykologerne i første omgang vil få stillet lokaler på rådhuset til rådighed.
Forvaltningen for Velfærd og Arbejdsmarked har dermed indvilliget i at låne bygningen ud til 
Forvaltningen for Børn og Skole.

Forvaltning for Børn og Skole forventer, at vuggestuen kan være klar til brug medio december 
2019, dog med det forbehold, at der er ansøgere til stillingerne.

Normeringen af ansatte vil være 1 souschef, 1 pædagog, 2 social-og sundhedsmedhjælpere, 2 
medhjælpere, en køkkenmedhjælper og en rengøringsdame. Ledelsesfunktionen for vuggestuen 
vil varetages af lederen i Dronning Ingrids børnehave.

I henhold til Inatsisartutlov nr. 16. 3 december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen, kapitel 3, §12, skal enhver daginstitution være godkendt af kommunalbestyrelsen, 
som fører tilsyn med daginstitutionen og påser, at alle nødvendige tilladelser foreligger, inden 
daginstitutionen tages i brug efter nybyggeri, ombygning og udvidelse. Ligesom 
kommunalbestyrelsen skal påse, at daginstitutionen til enhver tid er indrettet efter gældende 
lovgivning. 

Der er blevet rettet henvendelse til Forvaltningen for Anlæg og Miljø omkring godkendelse fra 
brandmyndigheden og den 15. november 2019 blev der fra Brandmyndigheden godkendt at 
bygningen.

I Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Det forventes at budgettet på 2.006.500 kr. for 2020 og overslagsår kan findes inden for 
Forvaltning for Børn og Skoles budgetramme. Såfremt hele budgettet ikke kan dækkes inden for 
budgetrammen for forvaltningen, finansieres beløbet via en tillægsbevilling.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i 
førskolealderen. 

Det videre forløb
Stillingsopslag til stillinger som souschef, socialmedhjælpere og medhjælpere er slået op. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat anbefaler løsningen med genetableringen af vuggestue i Tasiilaq. Alle ved 
at der er store sociale udfordringer i Tasiilaq. Et væsentlig element i at forebygge tidligt – er at få 
børnene i vuggestue, så man så tidligt som muligt kan iværksætte evt. hjælpeforanstaltninger. 
Kommunens erfaring er, at jo tidligere der kan sættes ind jo billigere er det.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Bemærkning fra Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked:
Bygning B 1094 har fungeret som misbrugsbehandlingshus i lidt over et år. Af misbrugshusets 
aktivitetsplan fremgår det, at huset primært benyttes til Selvstyrets senfølgepsykologer, samt 
aktiviteter i forhold til misbrugsbehandling. 
Kommunen har en række forpligtelser over for vores samarbejdspartnere på 
misbrugsbehandlingsområdet herunder, at kommunen skal stille kursusfaciliteter til rådighed for 
misbrugsbehandling. Såfremt der kan stilles andre lokaliteter til rådighed, af passende kvalitet, 
imødekommer Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked gerne Forvaltning for Børn og Skoles 
ønske om at anvende bygningen som vuggestue.
Det bemærkes dog, at det ville have været hensigtsmæssigt med en bredere drøftelse og en mere 
rettidig koordination af brug af faciliteter, ressourcer med videre. 



Bemærkning fra Anlæg og Miljø
Den 15. november 2019 blev der pr. mail oplyst, at brandmyndigheden har godkendt bygningen. 

Tidligere beslutning
Udvalg for Børn og Skoles beslutning d. 03.december 2019:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds beslutning d. 10.december 2019:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning d. 12.december 2019:
Indstillingen godkendes med bemærkning om et samlet ønske om, at der findes en ny bygning til 
misbrugsbehandling.

Bilag
Ingen.



Punkt 03D: Elevhjemmet i Tasiilaq

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Elevhjemmet i Tasiilaq 
Ansættelse af forstanderpar på elevhjemmet i Tasiilaq

Til orientering
J.nr.: 51.00–G01–8–20 
Forvaltning for Børn og Skole – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Forvaltning for Børn og Skole har været på tilsynsbesøg på Elevhjemmet i Tasiilaq i perioden 23. – 
30. november 2019, og her er konstateret stor personaleudskiftning siden skolestart i august 2019. 
Dette begrundes med, at der blandt beboerne er børn, som er meget stærkt 
udadreagerende og som udøver vold mod personalet og de andre beboere.

Daglig leder igennem mange år har også opsagt sin stilling pr. 31. december 2019 (se lukkede 
punkt).

Det er mere reglen end undtagelsen, at der sker vold og trusler om vold imellem eleverne, og 
elever og personale imellem.

På baggrund heraf anser Forvaltning for Børn og Skole, at det er vigtigt og tvingende nødvendigt, 
at der i stedet ansættes et forstanderpar i elevhjemmet i Tasiilaq. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 05.februar 2020, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen, og sendte sagen til orientering ved Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
I perioden 23.  til 30. november 2019 foretog Forvaltning for Børn og Skole et tilsynsbesøg på 
elevhjemmet i Tasiilaq. Under besøget konstateredes en stor personaleudskiftning siden skolestart 
i august 2019. Begrundelsen hertil var, at der blandt beboerne er børn, som er meget stærkt 
udadreagerende og som udøver vold mod personalet og de andre beboere.

Den daglig leder igennem mange år har også opsagt sin stilling pr. 31. december 2019 (se lukkede 
punkt).

Personalet på elevhjemmet har ingen uddannelse pånær én, som har en uddannelse som social- 
og sundhedsassistent.

Antal elever ved skolestart i august 2019 var på 43 og dalet til 31 i november 2019. Heraf 4 elever 
hjemsendt på grund af udøvelse af vold, trusler om vold og/eller hash- og alkoholmisbrug. 1 elev er 
flyttet til byen, da forældre er flyttet fra bygd til Tasiilaq. 7 elever fra ressourcestærke familier er 
hentet hjem af forældrene på grund af de meget utrygge forhold i elevhjemmet.



Skoleledelsen, som også står som ledelse for elevhjemmet, oplyser, at 2/3 af eleverne er 
omsorgssvigtede, og kommer fra hjem med alkoholmisbrug og seksuelle krænkelser samt 15 af 
eleverne er anbragte børn og kommer fra de omkringliggende bygder.

Det er mere reglen end undtagelsen, at der sker vold og trusler om vold imellem eleverne samt 
elever og personale imellem.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Elevhjemmenes funktion er et forpligtende, rammesættende og værdibaseret fællesskab med 
ansvarlige voksne, som skal fungere både som fag- og omsorgspersoner, der i en periode erstatter 
forældrene i den periode hvor eleven bor på elevhjemmet, i forbindelse med sin skolegang.

Det er derfor meget vigtigt, at de voksne, der tager imod børn på elevhjemmet og det er de voksne, 
som skal være i stand til at tage imod børnene og understøtte dem i deres personlige og faglige 
udvikling. Børnene er langt væk fra forældre og deres nærmiljø, og her skal der tages 
udgangspunkt i, at elevhjemmet er elevernes hjem, hvor der skal tages vare på børnene døgnet 
rundt.

Ansættelse af et forstanderpar, som bor på elevhjemmet, vil give en helt anden dimension i en 
positiv retning end tilfældet er i dag, og være med til at gøre elevhjemmet i Tasiilaq til et trygt sted, 
hvor elevernes fysiske, pædagogiske og sociale forhold under opholdet i elevhjemmet styrkes.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
På nuværende tidspunkt er det svært at sige, hvor stor en udgift ansættelsen vil blive. Eftersom der 
skal søges efter en ny leder, og med de allerede vakante stillinger, forventer Forvaltning for Børn 
og Skole, at udgifter til løn holdes inden for budgetrammen for elevhjemmet, ligesom udgifter til 
bohave m.m. vil kunne dækkes inden for budgetrammen for skoleområdet.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen
o Inatsisartutlov nr. 21 af 13. november 2017 om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen 

(Ændringer af regler om undervisningens indhold, organisering, tilrettelæggelse og 
opsamling af viden)

o Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 14. maj 2003, sikring af undervisningens gennem-
førelse samt skolens tilsyn med eleverne i skoletiden

o Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 4 af 9. februar 1989 om kollegiepladser for folkeskolens 
elever

Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkning fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skoles beslutning d. 05. februar 2020:
Indstillingen godkendes.



Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
Ingen.



Punkt 03E: Venskabsbysamarbejde med Aalborg

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Hovedaftale om venskabsbysamarbejde

Bilag til Venskabsbysamarbejde



Venskabsbysamarbejde med Aalborg
Revideret aftale

Til orientering
J.nr.: 66.15-A00-59-49
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
I forbindelse med Aalborg dage i Nuuk 2019, blev der igangsæt et arbejde med at revidere 
venskabsbysamarbejdsaftalen mellem Aalborg kommune og Kommuneqarfik Sermersooq. Det 
arbejde har nu udmøntet sig i en ny revideret aftale.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 12. december 
2019, hvor Udvalget godkendte indstillingen om revideret venskabsbyaftale; og sendte sagen 
videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Aalborg dage i Nuuk 2019 blev afholdt i august, og dagene bød på virksomhedsbesøg, 
erhvervskonference med fokus på bæredygtighed, en politisk workshop og koncert.
I forbindelse med den politiske workshop opstod der ønske om, at revidere og forenkle vores 
samarbejdsaftale. Det har nu udmøntet sig i en ny revideret aftale.

Venskabsbyaftalen skal styrke båndet mellem borgere, organisationer og erhvervsvirksomheder i 
de to kommuner samt skabe fundamentet for vækst og udvikling i både Aalborg Kommune og 
Kommuneqarfik Sermersooq.

Samarbejdet skal have fokus på at skabe inspiration og motivation til udvikling og nytænkning på 
tværs af de to kommuner. Aftalen forpligter gensidigt til samarbejde inden for nedenfor nævnte 
områder:

 Erhverv, vækst og arbejdspladser
 Velfærds- og sundhedsområdet
 Børne- uddannelsesområdet
 Byudvikling
 Kultur, sport og fritid
 Energiområdet

Kommunerne kan desuden indgå i samarbejde i forhold til enkeltstående arrangementer og 
initiativer, der ligger ud over nævnte områder. 
I den ny reviderede aftale, er de tidligere seks rammeaftaler afskaffet og erstattet med et bilag om 
konkrete indsatser mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Aalborg Kommune.

Kommunerne har indgået aftale om følgende udvalgte konkrete indsatser:
 Behov for arbejdskraft i Kommuneqarfik Sermersooq. Der iværksættes et 

arbejdsmarkedsprogram med indsatser til styrkelse af erhvervslivets behov for rekruttering 



af arbejdskraft. Opkvalificering og samarbejde er delelementer i indsatsen. Parterne 
udarbejder projektbeskrivelse, organisering, tidsplan og ansvarsfordeling af opgaverne.

 Venskabs og erfaringsudveksling. Både i Nuuk og i Nørresundby bygges der en ny skole. 
Kommunerne samarbejder om vidensdeling, erfaringsudveksling samt venskabsbånd 
mellem skolerne.

 Grønt testcenter med arktisk dimension. Det undersøges hvorledes et eventuelt testcenter i 
Aalborg kan udvikle en arktiske dimension, med testfaciliteter i Nuuk.

 Fortsat udveksling af medarbejdere og modeller for udveksling og understøtning af 
erfaringsudvekslingsmodeller. Indsatsen er mellem forvaltninger, men også organisationer 
internt i de to kommuner.

Ovenstående er konkrete indsatser i perioden. Herudover er der løbende samarbejder mellem 
forvaltningerne. Samarbejdet skal fortsat håndtere de muligheder og behov, der er løbende, for 
videndeling, igangsættelse af projekter og initiativer. 
Parterne sætter pris på at indsatser også afrapporteres i forhold til relevante FN verdensmål. 

Aftalen erstatter aftale af 12. august 2015 og revurderes i august 2024.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Det er administrationens vurdering, at der er tale om en god aftale med konkrete indsatser, og 
støtter derfor op om, at den reviderede aftale godkendes.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
De konkrete indsatser vil blive vurderet individuelt med henblik på at fastslå økonomiske og 
ressourcemæssige konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Hovedaftale om venskabsbysamarbejde mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Aalborg 

Kommune 

Det videre forløb
Der sker løbende opdatering af samarbejdet mellem kommunerne. Kommunaldirektørerne fra 
begge parter sikrer løbende opdatering og ajourføring af aftalen. Dette sker 1-2 gang årligt.
Koncernservice vil derudover sikre løbende orientering overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Alle kommunens forvaltninger har været indover Aalborg-dage i Nuuk 2019, og haft mulighed for at 
deltage i den politiske workshop.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning d. 12.december 2019:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Hovedaftale om venskabsbysamarbejde
2. Bilag til Hovedaftale



Punkt 03F: Visionsproces for Kommuneqarfik Sermersooq

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

IA +Sam ønsker at ittoqqortoormiit inddrages i visionsprocessen.

S: ønsker opstart i næste periode. Enig i indragelsen af ittoqqortoormiit i processen.

D: Enig i indragelsen af ittoqqortoormiit i processen.

Bilag

Visionsproces for Kommuneqarfik Sermersooq_AIA.pdf



Visionsproces for Kommuneqarfik Sermersooq
Udvikling af en grundfortælling for hele kommunen

Til orientering
J.nr.: 00.01
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooq har indgået aftale med KLK (KL’s Konsulentvirksomhed) om et 
samarbejde om at udvikle en grundfortælling for hele kommunen.  

Formålet er at skabe en fælles fortælling om Sermersooq på tværs af geografi, 
kommunalbestyrelse, forvaltning, virksomheder og borgere i kommunen. Den skal være det fælles 
billede af, i hvilken retning Kommuneqarfik Sermersooq skal udvikle sig. Grundfortællingen bliver 
en samlet vision for hele kommunen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020 
hvor Udvalget godkendte indstillingen om arbejdet med visionsprocessen og inddragelse af 
kommunalbestyrelsen, inddragelsen af relevante interessenter i visionsprocessen samt at 
Kommunalbestyrelsen inddrages i udarbejdelsen af grundfortællingen ved temadagen den 24. 
februar 2020; og sendte sagen videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:        

- at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling 
SERMERSOOQ GRUNDFORTÆLLING: VISIONSPROCES
 

 En enkelt og konkret grundfortælling
 Et redskab til udvikling for hele kommunen
 En proces der samler interessenter og implementerer undervejs
 Ønsket om en grundfortællingen bliver løftestang for tværfaglig ledelse og videndeling

HVAD 
Visionen bliver udformet som en grundfortælling på to til fem sider. 

Det er meningen at dele af visionen implementeres allerede mens den bliver udviklet.  
Grundfortællingen kan have påvirkninger fra nye ideer og tiltag fra den kommunale organisation. 
Den endelige vision skal skabe konkrete forandringer mens den laves, ligesom den kommer til at 
beskrive og afspejle konkrete forandringer. 
 
Undervejs i udarbejdelsen af grundfortællingen vil der blive lavet en række prøvehandlinger på 
visionen. Prøvehandlingerne gør, at borgere, virksomheder og andre får mulighed for at se 
visionens retning i konkrete handlinger. Desuden vil prøvehandlingerne bidrage til at give 
erfaringer om ny praksis, som så igen kan præge visionsprocessen. 

Formålet med processen er, at visionen skal skabe en reel forandring af praksis i kommunen. 
Grundfortællingen skaber således allerede ambitioner og forventninger om noget nyt, som politisk 
og fagligt bliver levende og kan realiseres i praksis, mens den udarbejdes. 



HVORDAN
Fremgangsmåden mod skabelsen af en ny visionær grundfortælling vil være en vekselvirkning 
mellem samlinger og en række konkrete prøvehandlinger. Dette kan illustreres i nedenstående 
figur, hvor trådene illustrerer de konkrete prøvehandlinger mellem samlingerne, hvor de mange 
tråde flettes sammen til en fælles grundfortælling.

Det er vigtigt, at grundfortællingen repræsenterer kommunen bredere end bare hovedstaden, 
derfor inddrages kysten i vest og øst på lige fod med Nuuk. Det betyder at det lille team af Strategi- 
og organisationsudviklingsafdelingen og KLK tager til Tasiilaq og Paamiut, såvel som Nuuk i 
midten af marts 2020. Her interviewes lokale borgere, virksomheder og ansatte i kommunen på 
”hjemmebane”, og der samskabes i en offentlig workshop på hver af stederne. 

Således kommer fundamentet for grundfortællingen fra borgere, virksomheder og ansatte fra hele 
kommunen. De sætter både retningen i grundfortællingen og giver afsæt for prøvehandlingerne. 
Prøvehandlingerne skal koordineres af ansatte i kommunen.

Kommunalbestyrelsen inddrages i udarbejdelsen af grundfortællingen ved kommunalbestyrelsens 
temadag den 24. februar 2020 samt orienteres løbende i forbindelse med kommunalbestyrelsens 
ordinære møder.

HVEM
Projektets ejerskab forankres hos Borgmesteren og direktionen. Dette er vigtigt, da det giver 
projektet en organisatorisk og politisk tyngde. Opgaverne hos projektets ejere er at sikre opbakning 
til projektets gennemførelse i det politiske niveau samt i den kommunale organisation.

Styregruppen, har til opgave at fastholde processen på sporet, tage stilling til væsentlige forhold 
undervejs som fx program for samlingerne, udkast til grundfortælling undervejs samt forslag til 
prøvehandlinger. Derudover tage stilling til projektets forløb, hvis der opstår forhindringer mv. 
undervejs. Medlemmer af styregruppen: En direktør fra Kommuneqarfik Sermersooq, chefen for 
Strategi- og organisationsudviklingsafdelingen og KLK.

Arbejdsgruppen, har til opgave at forberede og forestå de konkrete prøvehandlinger. 
Arbejdsgruppen mødes ved samlingerne og mellem samlingerne efter behov. Relevante chefer i 
fra relevante forvaltninger deltager i arbejdsgruppen, og ansvaret for at de aftalte prøvehandlinger 
gennemføres. Medlemmer af arbejdsgruppen: Relevante chefer, Strategi- og 
organisationsudviklingsafdelingen samt KLK.

Økonomi
Udgifterne forventes rundt regnet at ligge på omkring kr. 600.000,00.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er ikke indhentet bemærkninger fra borgere eller kommunikation.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ikke indhentet bemærkninger fra andre forvaltninger.



Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Visionsproces for Kommuneqarfik Sermersooq



Punkt 4: Beslutninger



Punkt 04A: Snescootervedtægt

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Behandling af indsigelser

Indsigelser

Vedtægt



Snescootervedtægt
Endelig vedtagelse - Ny politisk behandling

Til beslutning
J.nr.: 16.08-P25-1-17
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ 

Sagsresumé
På grund af en procesfejl, havde Selvstyrets Lovkontor ikke gennemlæst Snescootervedtægten, 
som Kommunalbestyrelsen endeligt godkendte d. 30.04.2019. Derfor kunne vedtægten ikke træde 
i kraft. 
Selvstyrets Lovkontor har nu omsider kommenteret vedtægten, og deres kommentarer er af 
redaktionelle karakterer i vedtægtens tekstdel. Alligevel skal vedtægten igen endeligt vedtages af 
Kommunalbestyrelsen. 

Vedtægten skal derefter sendes til Departementet for Natur og Miljø, der vil videreformidle 
vedtægten til Lovkontoret med hensyn på kundgørelse på Naalakkersuisut.gl.

Forslag til Snescootervedtægten har været i offentlig høring i 8 uger fra den 28.11.2018 til den 
23.01.2019. Der er indkommet rettidige høringssvar fra i alt 10 parter, hvis indsigelser kun har givet 
anledning til redaktionelle ændringer. En paragraf er blevet omformuleret og så er bilagene tilrettet 
i forhold til en generel forståelse, sidst fremgår råstoftilladelser nu også på bilagene.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 28. januar 2020, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv, samt til endelig godkendelse ved Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen til endelig godkendelse ved 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende Snescootervedtægten med henblik på kundgørelse hos Selvstyrets lovkontor

Sagsfremstilling
På grund af en procesfejl, havde Selvstyrets Lovkontor ikke gennemlæst Snescootervedtægten, 
som Kommunalbestyrelsen endeligt godkendte d. 30.04.2019. Derfor kunne vedtægten ikke træde 
i kraft. 
Lovkontoret har nu omsider kommenteret vedtægten, og deres kommentarer er kun af 
redaktionelle karakterer i vedtægtens tekstdel. Alligevel skal vedtægten igen endeligt vedtages af 
kommunalbestyrelsen.

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger fra den 28.11.2018 til den 23.01.2019, og der er 
indkommet rettidige høringssvar fra i alt 10 parter, hvis indsigelser kun har givet anledning til 
redaktionelle ændringer. En paragraf er blevet omformuleret og bilagene er tilrettede for at lette 
den generelle forståelse, og sidst fremgår råstoftilladelser nu også på bilagene.

Vedtægten beskriver generelle bestemmelser for færdsel i det åbne land, som f.eks. hvilken 
mængde sne der skal ligge i landskabet før man må køre. Derudover indeholder vedtægten også 
bestemmelser for færdsel i byer og bygder. Bilagene er redaktionelt reviderede med en ny 
signaturforklaring og rettet til en sort/hvid version.



Historik
Det første forslag til en Snescootervedtægt var i høring i 19.12.2016 – 06.02.2017. 
I den høringsperiode modtog forvaltningen bl.a. et høringssvar fra Naturinstituttet om et nyt stort 
område man ønsker at friholde for kørsel. Dette område er af en størrelse der krævede, at der blev 
gennemført en ny høring af forslaget. 

Forvaltningen modtog også en procesbeskrivelse fra Selvstyrets lovkontor, som beskriver hvordan 
de ser fremtidige processer for kommunale vedtægter. Deres proces kræver en intern høring hos 
de relevante departementer, før en ny offentlig høring. 
Forvaltningen tilrettede forslaget og sendte det til intern høring hos Selvstyret. I det tilrettede 
forslag søgte forvaltningen om lov til at oprette korridorer igennem de vandspærrezoner, som ikke 
er i brug. 

Forvaltningen fik afslag på den ansøgning, og er i dialog med Selvstyret om, enten af få nedlagt en 
vandspærrezone (der i dag ikke benyttes), eller alternativt om Selvstyret kan udarbejde en 
bekendtgørelse som muliggøre gennemkørsel af vandspærrezone. Selvstyret har tidligere 
udarbejdet en bekendtgørelse for Sisimiut, som netop muliggør snescooterkørsel gennem 
vandspærrezoner.

Da dette er en længere proces valgte forvaltningen at udarbejde et nyt forslag, fordi kommunen 
mangler regler og retningslinjer for snescooterkørsel i det åbne land. Velvidende om 
problematikken omkring forskellige vandspærrezoner.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at snescootervedtægten giver et godt overblik over de steder det 
er tilladt at køre med motoriserede befordringsmidler, og vedtægten vil fungere som et godt 
redskab for kommunen.
Tilsynet i det åbne land er kommunens ansvar. Det vil foregå således, at når kommunen bliver 
opmærksom på evt. ulovlig færdsel eller et efterladt køretøj, vil kommunen registrere forholdene, 
og handle i henhold til bestemmelserne i vedtægten.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af vedtægten har ikke krævet betydelige ressourcer.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 10. oktober 2013

Det videre forløb
Såfremt at Kommunalbestyrelsen endeligt godkender vedtægten, skal vedtægten derefter sendes 
til Departementet for Natur og Miljø, der videreformidler vedtægten til Lovkontoret med henblik på 
kundgørelse på Naalakkersuisut.gl.

I forhold til problematikken omkring vandspærrezoner er forvaltningen med i en arbejdsgruppe som 
skal se på hvordan Selvstyret enten tilretter eksisterende vandspærrezoner omkring Nuuk og 
Kapisillit, eller udarbejder en bekendtgørelse, der åbner op for færdsel i de zoner. 
Snescooterklubben Qamutit samt Nukissiorfiit er ligeledes med i arbejdsgruppen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk sekretariat tilslutter sig indstillingen.



Borgerinddragelse/kommunikation
Selvstyret vil stå for stadfæstelsen af vedtægten, hvorefter kommunen ligeledes vil offentliggøre 
nyheden på kommunens hjemmeside.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger 
Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 25. marts 2019:
Udvalget godkender indstillingen med en bemærkning om ønsket inddragelse af Tasiilaqs 
snescooterklub. 

Udvalg for Økonomi og Erhverv beslutning 10. april 2019:
Indstillingen godkendes

Kommunalbestyrelsen beslutning 30. april 2019:
Indstillingen godkendes med en bemærkning om, at det håbes vedtægter følges

Udvalg for Anlæg og Miljø beslutning 28. januar 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20. februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Behandling af indsigelser 
2. Indsigelser
3. Vedtægt



Punkt 04B: Serviceaftale mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Sisorarfiit

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Serviceaftale mellem KS og Fonden Sisorarfiit

Liste over bygninger og udstyr



Serviceaftale mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Sisorarfiit 
Opsigelse af driftsaftale såfremt serviceaftalen godkendes

Til beslutning
J.nr.: 22.02.05
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Koncernservice, herunder Afdeling for Sundhed og Fritid, sender hermed et forslag om ændring af 
aftalen mellem Kommuneqarfik Sermersooq og Sisorarfiit, som indebærer opsigelse af den 
nuværende driftsaftale og erstatte det med en servicekontrakt, såfremt dette forslag godkendes. 
Serviceaftalen indebærer, at Sisorarfiit overtager helt skianlægget i Nuuk. Aftalen skal gælde med 
tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2020.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 05. februar 2020, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen, og sendte sagen til beslutning ved Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at godkende forslag til ændring af aftalen dvs. opsigelse af den nuværende driftsaftale og 
erstatter det med en serviceaftale

- at godkende forhåndstilkendegivelse på ekstra bevilling på 650.000 kr. årligt

Sagsfremstilling 
Daværende Kommunalbestyrelse oprettede i 1993 en erhvervsdrivende fond Sisorarfiit. Siden har 
skiliften været drevet af Sisorarfiit for Kommuneqarfik Sermersooq. Aftale indebar en driftsaftale, 
hvor Kommuneqarfik Sermersooq delvist ejer bygningen og udstyr til skianlægget, og hvor 
Sisorarfiit fik tilskud til at drive stedet. 

Afdeling for Sundhed og Fritid blev i sommeren 2019 bedt om at stå i spidsen for at undersøge de 
fremtidige rammer for kontrakten mellem Fonden Sisorarfiit og Kommuneqarfik Sermersooq. I den 
forbindelse blev Deloitte bedt om at undersøge forskellige muligheder. 

Fonden for Sisorarfiit har i længere tid haft store udfordringer med maskinernes vedligeholdelse. 
Seneste sæson har vist, at Sisorarfiit havde store udfordringer med, at maskinerne har svært ved 
at overholde det serviceniveau, der ønskes fra kommunens og løjpebrugernes side. På denne 
baggrund indstiller Koncernservice til at annullere den nuværende driftsaftale og erstatte den med 
en serviceaftale. 

Forskellen mellem en driftsaftale og serviceaftale er: 
Driftsaftale: Bygningen og udstyr ejes af Kommuneqarfik Sermersooq. Budget er ikke fast og 
afgøres hvert år af Kommunalbestyrelsen. Sisorarfiit er ansvarlig for driften af skiliften. Større 
indkøb af anlæg skal godkendes af Kommunalbestyrelsen. 

Serviceaftale: Al ansvar overdrages til Sisorarfiit. Bygning og udstyr sælges til Sisorarfiit. Et fast 
budget, som er låst til et beløb og som vil vare i mindst 5 år aftales. Det giver mulighed for at 



Sisorarfiit kan låne midler fra banken til f.eks. at investere i en pistenbully. Sisorarfiit skal selv 
sørge for vedligeholdelse af bygning og udstyr. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Afdeling for Sundhed og Fritid vurderer, at en ændring af driftsaftalen til serviceaftale vil gavne 
begge parter. Det vil gavne vedligeholdelse og indkøb af større udstyr såsom pistenbully.  

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Servicekontraktens økonomi udgør 3.850.000 kr. årligt. Parterne aftales om kvartalsvise 
udbetalinger senest 1. november. I særlige tilfælde og efter behov kan ovenstående fordeling 
ændres, efter nærmere aftale mellem parterne. Aftalen inkluderet midler til bygnings-
vedligeholdelse mv. Finansiering fremgår af bilag til denne servicekontrakt. Evt. fremtidige og 
yderligere ansøgninger, der rækker udover servicekontraktens vilkår skal politisk behandles.

Afdeling for Sundhed og Fritid har et budget på 3.200.000 kr. og dermed ikke kan dække hele 
beløbet af egen ramme, derfor søger afdelingen om ekstra bevilling på 650.000 kr. årligt til at 
dække resterende beløb. Dette vil ske via en tillægsbevilling, hvis det godkendes politisk.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Kommunalfuldmagten
o Inatsisartutlov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed

Det videre forløb
Det godkendte serviceaftale vil træde i kraft med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2020. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat anbefaler ændringerne, da det vil give en mere hensigtsmæssig adskillelse 
af hvad der er kommunens ansvar og hvad der er fondens ansvar. Med denne model sikres det 
kommunen budgetsikkerhed og fondens muligheder for løbende at udvikle aktiviteterne. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Fonden Sisorafiit.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutninger:
Udvalg for Børn og Skoles beslutning d. 05. februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Serviceaftalen mellem KS og Fonden Sisorarfiit 
2. Liste over bygninger og udstyr



Punkt 04C: Fritidsundervisning 2019 – 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Bilag Oversigt over alle hold.docx



Fritidsundervisning 2019 – 2020
For børn og voksne 

Til beslutning
J.nr.: 55:03
Forvaltning for Børn og Skole – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
I henhold til Inatsisartutlov om Kultur- og Fritidsvirksomhed fremlægger Forvaltning for Børn og 
Skole hermed et program til fritidsundervisning for børn og voksne, i hele kommunen, til beslutning. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 03. december 2019, hvor 
Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 12.december 2019, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen med bemærkningen ”at der skal tages højde for Arsuk og 
Fiskenæsset næste år”, og sendte sagen videre til endelig beslutning ved Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Udvalg for Børn og Skole indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende fritidsundervisning 2019 - 2020

Sagsfremstilling 
Fritidsundervisning for både børn og voksne startede d. 14. oktober 2019 og skal køre frem til april 
2020. 

Alle tilbud kommer på ”speedadmin”, som er et tilmeldingssystem via nettet. Der indsættes 
ligeledes en overskuelig link på Sermersooqs hjemmeside, ligesom der også er sat et link til 
Musikskolens aktiviteter og sommeraktiviteter.

For børnene: en plakat trykkes og hænges op på busstopsteder og skoler. Der uddeles også 
fysiske pjecer med en oversigt over forskellige tilbud. 

Tilmelding sker via speedadmin.dk, derudover vil den ansvarlige pædagogiske konsulent være til 
rådighed telefonisk og via mail, for de som har behov for hjælp til tilmelding.

Information i byer og bygder udenfor Nuuk sker via opslag.  

I Tasiilaq vurderes der et behov for, at der fremlægges ideer og metoder til undervisning, så 
borgere kan få en bedre og klar idé om hvilke emner der kan undervises i, og hvilke metoder man 
kan gøre brug af. Dette vil ske i november, når den pædagogiske konsulent skal på tjenesterejse i 
forbindelse med kvalitetssikring af undervisning. 

I Ittoqqortoormiit har afdelingslederen efterspurgt en form for idékatalog, som er blevet lavet, og 
skal nu fremvises for folkeskolens lærere, i håb om at få endnu flere undervisere til. 



Med henvisning til emnerne der er forelagt i bilagene, kan det nævnes, at der vil være tilbud i 
følgende:

 4 hold til børn –  2 hold til voksnePaamiut -
 0 hold til børn –  0 hold til voksneArsuk -
 1 hold til børn -  1 hold til voksneTasiilaq -
 4 holdKulusuk -

- Tiniteqilaaq  4 hold
-  4 holdIsortoq 
- Sermiligaaq  2 hold
- Ittoqqortoormiit  1 hold for børn og voksne
-  13 hold til børn - 12 hold til voksneNuuk 
- Qeqertarsuatsiaat  0 hold til børn - 0 hold til voksne
-  2 hold til børn – 2 hold til voksne Kapisillit 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen vil løbende prøve at finde flere fritidsundervisningsmuligheder. 
Der vil fortsat arbejdes på at finde undervisere specielt hos børn og unge undervisere især uden 
for Nuuk. Da der har været god interesse for tidligere tilbud, vurderer forvaltningen, at disse tilbud 
fortsætter. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Fritidsundervisning har midler under 404050502 samt 404050503. Forvaltningen sikrer budgettet 
holdes. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed.
Koalitionsaftalen 2017-2021 indsats MA43 - De gratis fritidstilbud skal udvikles 

Det videre forløb
Der arbejdes stadigvæk på at finde flere undervisere som kan starte i januar 2020. 
Fritidstilbuddene blev offentliggjort i uge 40. Tilmelding startede samtidig med offentliggørelsen, og 
borgerne har haft mulighed for tilmelding via elektronisk tilmeldingssystem og ved henvendelse via 
telefon og mail. Fritidsundervisningerne starter i uge 42, og slutter i april 2019. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ingen bemærkninger. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Borgere har mulighed for at henvende sig med ønsker til hold i fritidsundervisning, og vi prøver så 
vidt muligt at efterkomme borgeres ønsker ved at søge undervisere. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen. 

Tidligere beslutning:
Udvalg for Børn og Skoles beslutning d. 03.december 2019:
Indstillingen godkendes.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning d. 12.december 2019:
Indstillingen godkendes, med bemærkning om at der skal tages højde for Arsuk og Fiskenæsset 
næste år.



Bilag
1. Oversigt over alle hold 



Punkt 04D: Nye medlemmer til Sted- og Vejnavnerådet

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Vedtægter for rådet

Sagsfremstilling fra 10. april 2018 om godkendelse af rådets medlemmer



Nye medlemmer til Sted- og Vejnavnerådet 

Til beslutning
J.nr.: 01.05-A00-2-20
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
To medlemmer i Sted- og Vejnavnerådet, henholdsvis Marianne Petersen og Salik Hard, ønsker at 
udtræde og der skal derfor udvælges to nye medlemmer til rådet. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20.februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen til beslutning ved Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at nye medlemmer af Sted- og Vejnavnerådet godkendes: 
o Hans Lange, udpeget af Sted- og Vejnavnerådet på grund af hans faglige profil, og 

store viden inden for kultur og historie. 
o Panigpak Daorana, udpeget af fritids fisker- og fangerforeningen 

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs Sted- og Vejnavneråd trådte i kraft den 20. juni 2018 ved et 
konstituerende møde. Følgende personer blev medlem af rådet: 

- Marianne Petersen, Translatør 
Lisathe Møller, Specialkonsulent i Oqaasileriffik -
Frederik Holm, Arkitekt og borger fra Nuuk -
Tittus Dalager, Bygningskonstruktør og medarbejder fra Forvaltning for Anlæg og Miljø-
Johannes Heilmann, repræsentant fra fanger og fiskerforening i Nuuk, NAPP -
Salik Hard, repræsentant fra fritids fisker- og fangerforeningen-

Idet Marianne Petersen samt Salik Hard har anmodet om udtrædelse af rådet, skal der udpeges to 
nye medlemmer til rådet. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Se under selve indstillingen.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Rådets medlemmer arbejder frivilligt og uden honorar. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægt for Sted- og Vejnavneråd
o Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse (styrelsesloven).
o Landstingslov nr. 8. af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige forvaltning 

(sagsbehandlingsloven). 

Det videre forløb
Nye medlemmer vil blive indkaldt til rådets næste ordinære møde d. 28. maj 2020. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariatet. 



Borgerinddragelse/kommunikation
De nye medlemmer vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside efter Kommunalbestyrelsens 
beslutning. 

Andre bemærkninger
Ingen.

Tidligere beslutninger
Kommunalbestyrelsens beslutning 10. april 2018:
Indstillingerne godkendes med en bemærkning om, at Kommunalbestyrelsen er godkender af 
Sted- og Vejnavnerådet, hvorfor godkendelse af vedtægten ved Sted- og Vejnavnerådet ikke er 
nødvendigt.

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.

Bilag
1. Vedtægter for rådet 
2. Sagsfremstilling fra 10. april 2018 om godkendelse af rådets medlemmer 



Punkt 04E: Revidering af Ungdomskommunalbestyrelsen

Beslutning

Indstillingen godkendes.



1

Revidering af Ungdomskommunalbestyrelsen

Til beslutning
J.nr.: 00.01
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Anbefalinger til reviderede rammer, medlemsstruktur og indhold for 
Ungdomskommunalbestyrelsen 2020/21 og fremadrettet. Anbefalingerne bygger på erfaringer med 
Ungdomskommunalbestyrelsens første 2-årige forløb 2018/19. 

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20. februar 2020, 
hvor Udvalget godkendte indstillingen med ændringen om, at 7., 8. og 9. klasse kan stille op; og 
sendte sagen videre til endelig beslutning ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:        

- at nye rammer, medlemsstruktur og indhold for Ungdomskommunalbestyrelsen godkendes 

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs første Ungdomskommunalbestyrelse (Ungkombest) blev til i 2018, 
og det første 2-årige forløb er afrundet. De overordnede målsætninger for Ungkombest er, at 
fremme børn og unges kendskab til demokratiske processer, kommunens arbejde og initiativer, og 
ikke mindst at give kommunens børn og unge øget medindflydelse i politiske beslutningsprocesser 
inden for børne- og ungeområdet. 

Ungkombest består på nuværende tidspunkt af 21 unge medlemmer i alderen 12-14 år, som i 2018 
blev valgt på kommunens skoler. Medlemmerne har fungeret som talsmænd på vegne af børn og 
unge i deres respektive hjemby eller bygd; henholdsvis Paamiut, Nuuk, Ittoqqortoormiit, Tasiilaq 
samt bygdebestyrelsesområderne. 

Med de nuværende rammer sat af Kommunalbestyrelsen vælges 
Ungdomskommunalbestyrelsesmedlemmerne for en 2-årig periode. I løbet af perioden har der 
været afholdt et fysisk møde i Nuuk og et telefonmøde. De unge repræsentanter har med et års 
mellemrum fremsat prioriterede anbefalinger til Kommunalbestyrelsen.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Med udgangspunkt i det første 2-årige forløb, anbefales reviderede rammer, medlemsstruktur og 
indhold for Ungdomskommunalbestyrelsen, som indbefatter:

1. at der afholdes valg hvert andet skoleår og et fysisk årsmøde hvert andet skoleår. Valg 
afholdes i 1. halvår af skoleåret i forbindelse med skolernes Demokratidag. Årsmødedage 
finder sted i skolernes 2. halvår (vinter/forår).

2. at valgkandidater med to års mellemrum på skift afgrænses til henholdsvis elever på 
kommunens skoler på 7.,8., og 9. klassetrin og unge under 18 år på 
ungdomsuddannelserne (herunder eksempelvis GUX, Majoriaq, KTI og NI) 

3. at Ledelsessekretariatet i samarbejde med Forvaltning for Børn og Skole udarbejder en 
Demokratipakke tilpasset skolernes forskellige klassetrin, som kommunen kan udbyde til 
skolerne forud for valg til Ungdomskommunalbestyrelsen med henblik på at sikre læring om 
demokratiforståelse og demokratiske principper.

4. at Ungdomskommunalbestyrelsens arbejde, som ved årsmødet for 2019, ligeledes 
fremover kobles med målsætningerne for Kommuneqarfik Sermersooqs 



2

Verdensmålsstrategi. Mere specifikt vil årsmødernes temaer fastsættes ud fra 
Verdensmålsstrategiens fokusområder inden for børne- og ungeområdet, henholdsvis:
o Verdensmål 3: Sundhed og Trivsel.
o Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse.
o Verdensmål 17: Partnerskab for handling.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Budgettet på 500.000 kr. hvert andet år fastholdes. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Kommunalbestyrelsens godkendelse af forslaget om ungdomskommunalbestyrelsen fra 

juni 2017
o FN’s Børnekonvention 1992 om at arbejde for børns rettigheder, tage højde for børnenes 

bedste i forbindelse med alle beslutninger der træffes vedrørende børn, og til at give 
børnene medindflydelse og medbestemmelse. Konventionen har derudover fokus på 
anerkendelse af børn og unge som borgere med rettigheder og pligter, samt på børn og 
unges ret til at fremføre deres synspunkter, og at beslutningstagerne er forpligtet til at tage 
disse synspunkter med i betragtning i relation til de relevante beslutninger

o Kommuneqarfik Sermersooqs Verdensmålsstrategi

Det videre forløb
Ved Kommunalbestyrelsens godkendelse vil de nye rammer, medlemsstruktur og indhold for 
Ungdomskommunalbestyrelsen blive anvendt fremadrettet. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet kommentarer fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen. 

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes med følgende ændring under Løsningsforslag: at 7. 8 og 9.klasser kan 
stille op.

Bilag
Ingen. 



Punkt 04F: Valg af medlem til Handicapråd

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Vedtægter for Handicaprådet i Kommuneqarfik Sermersooq



Valg af medlem til Handicapråd

Til beslutning
J.nr.: 01.04.49
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Den 1. januar 2020 trådte Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med 
handicap i kraft og i den forbindelse stilles der nu det krav, at Kommunalbestyrelsen skal være 
repræsenteret i Handicaprådet.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde, den 20. februar 2020 
hvor Udvalget godkendte indstillingen, om at vælge et medlem og en suppleant fra 
Kommunalbestyrelsen til Handicaprådet; og at der vælges ét medlem og én suppleant fra 
Kommunalbestyrelsen, til Handicaprådet i forbindelse med konstitueringen i 2021; og sendte 
sagen videre til endelig beslutning ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen: 

- at godkende valg af medlem samt suppleant til Handicapråd:
o Inge Olsvig Brandt (IA) som medlem og Nadia Olsen (D) som suppleant 

Sagsfremstilling
Den 1. januar 2020 trådte Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med 
handicap i kraft og i den forbindelse stilles der nu det krav, at Kommunalbestyrelsen skal være 
repræsenteret i Handicaprådet.

Løsningsforslag – faglig vurdering
I henhold til den nye lov skal Handicaprådet rådgive Kommunalbestyrelsen i handicappolitiske 
spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og Kommunalbestyrelsen om alle 
lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører personer med handicap.

Kommuneqarfik Sermersooq oprettede i 2013 Handicaprådet, som består af fem medlemmer og 
seks suppleanter. Handicaprådet repræsenterer en bred faglig indsigt i handicapområdet med 
både et professionelt og personligt erfaringsgrundlag. Med Kommunalbestyrelsens repræsentant 
og suppleant vil Handicaprådet således have seks medlemmer og syv suppleanter.

Funktionsperioden for Handicaprådet følger Kommunalbestyrelsens valgperiode. Der indstilles 
derfor til, at Kommunalbestyrelsen på ny vælger én ny repræsentant og én suppleant fra 
Kommunalbestyrelsen i forbindelse med sin næste konstituering a 2021.   

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
I henhold til § 31, stk. 1 i Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2012 om den kommunale styrelse 
vælger flertallet i Kommunalbestyrelsen medlemmer af de udvalg, kommissioner, bestyrelser og 
lignende, hvori Kommunalbestyrelsen eller kommunen i henhold til andre bestemmelser skal være 
repræsenteret.



Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreformidlet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Bemærkninger fra Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked er indarbejdet i sagsfremstillingen.

Tidligere beslutning:
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning 20.februar 2020:
Indstillingen godkendes.
Følgende medlemmer vælges:
Inge Olsvig Brandt (IA) er valgt som medlem og Nadia Olsen (D) som suppleant.

Bilag
1. Vedtægt for Handicaprådet i Kommuneqarfik Sermersooq



Punkt 04G: Reservering af et areal til en bådplads i Tasiilaq

Beslutning

IA+Sam+D: Indstillingen afvises og forslaget forkastes.

S: Indstillingen godkendes.

 

Bilag

Forslag



Reservering af et areal til en bådplads i Tasiilaq
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at reservere et areal til en bådplads i Tasiilaq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget godkendes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at reservere et areal til bådplads i Tasiilaq.

Begrundelse for forslaget:
”Tasiilaq er en voksende by, som andre byer. Og borgerne anskaffer sig flere og større både. Dette 
gælder generelt i takt med at byen vokser. 
Den daværende kommune Tasiilaq var meget opmærksom på og sørgede for at borgerne havde 
en bådplads. I takt med at bådene nu også er større end før er der en presserende mangel på 
oplagspladser.
De arealer den daværende kommune har reserveret som bådplads er gradvist overtaget af 
virksomheder på grund af deres behov. 
På sigt vil der uden tvivl komme skærpede regler i lovgivningen samt fokus på sikkerheden 
omkring bådpladser, hvis vi skal sikre bådejerne for fremtiden er vi nødt til at reservere arealer til 
bådplads allerede nu. 
Hvis vi i kommunen ikke handler tidligt kan det komme til at koste dyrt for os.” 

Formål: 
Formålet med ovennævnte forslag er, at reservere et areal til bådplads i Tasiilaq for at sikre 
bådejere i fremtiden.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:
Koncernservice indstiller til at forslaget vedtages. I forbindelse med sektorplan for kystnært fiskeri 
blev det prioriteret at lave oprydning af bådoplag og det vil umiddelbart give flere pladser på den 
korte bane. I forbindelse med sektorplanen blev det også tydeligt, igennem en 
borgerinddragelsesproces, at der er yderligere behov for nye bådpladser i Tasiilaq. Der er allerede 



skabt et vidensgrundlag for denne etablering, samt foreløbig planer for udmøntning. Dette forslag 
anses for at kunne indgå i dette arbejde.

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Forslag



Punkt 04H: Rydning eller planering af areal foran Tasiilaqs sygehus

Beslutning

IA+D+Sam: Indstillingen godkendes og forslaget forkastes.

S: Indstillingen forkastes og forslaget godkendes.

Bilag

Forslag



Rydning eller planering af areal foran Tasiilaqs sygehus
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at arealet omkring parkeringspladsen foran Tasiilaq sygehus skal ryddes 
eller planeres.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at arealet omkring parkeringspladsen foran Tasiilaq sygehus skal ryddes 
eller planeres.

Begrundelse for forslaget:
”Tasiilaqs sygehus er et sted hvor patienter fra bygder og andre ligger i sengen ved. Der bruges 
trawlere fra Nordøstgrønland og helikoptere til at transportere patienter når der er sket en ulykke. 
Det er sådan at sygehuset har til hensigt at skulle servicere alle, efter dets ansvarsområde.    
Tasiilaqs befolkning ved med sikkerhed at det ikke anbefales at skulle larme omkring sygehuset. 
Fordi det vægtes meget at sygehusliggende patienter skal kunne sove helt udhvilet. Nogle af de 
syge der har det dårligt (i terminalfasen) er sengeliggende, og der vægtes meget at de får fred og 
ro.
Men desværre larmes der meget lige foran sygehuset om vinteren, fordi snerydderne samler uden 
deres vilje sne til store bunker lige foran sygehuset, dvs. lige ved siden af de syges hvilested. 
Nogle gange bliver det nødvendigt at skulle igangsætte snerydning, når der er for meget sne og 
med den hensigt om at færdiggøre opgaven. Denne larm begrundes med det stykke land, som de 
vil rydde sne ved, har stenklipper som snerydderne ikke let kan komme igennem med. Derved 
larmer snerydderne meget om vinteren og er nødsaget til at bruge meget tid på at rydde sne.
Hvis arealet foran sygehuset kunne ryddes for store stenklipper /laves sprængninger ved, kunne 
snerydderne bruge mindre tid på snerydning, som de bruger meget tid på, og den tid kunne 
benyttes til noget bedre. Således kan der opnås at de sengeliggende kunne begynde at få mere ro, 
og sneryddernes brugte tid på at køre uden om stenene kan formindskes.” 

Formål: 
Formålet med ovennævnte forslag er, at arealet omkring parkeringspladsen foran Tasiilaq sygehus 
skal ryddes eller planeres for at mindske larm.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 



de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:
Koncernservice indstiller forslaget til forkastelse, da der ikke er modtaget nogen henvendelse 
vedrørende nærværende problemstilling fra sygehuset. Sygehuset i Tasiilaq og den lokale 
kommunale driftsafdeling har et godt og nært samarbejde, og såfremt sygehuset oplever dette som 
et problem, vil det blive taget op imellem de to parter. Den lokale driftsafdeling har ikke tidligere 
hørt om den omtalte problemstilling, men tager naturligvis alle henvendelser alvorligt. Det anses 
ikke for formålstjenligt, at der interveneres i de ellers gode lokale samarbejde mellem sygehuset og 
driftsafdelingen fra centralt hold.       

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Forslag



Punkt 04I: Etablering af zoo for isbjørne i Tasiilaq

Beslutning

IA+Sam+D: Indstillingen godkendes og forslaget forkastes.

S: Indstillingen forkastes og forslaget godkendes.

Bilag

Forslag



Etablering af zoo for isbjørne i Tasiilaq
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at etablere en zoo for isbjørne i Tasiilaq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at etablere en zoo for isbjørne i Tasiilaq.

Begrundelse for forslaget:
” I de sidste år har mange videnskabsmænd omtalt vidtgående om den smeltende indlandsis i 
Grønland. Nordpolens nordlige og sydpolens smeltende is har mange forskellige omfattende 
påvirkninger for jorden. 
Der bliver også talt om de mange forskellige eftervirkninger af den smeltende indlandsis af 
grønlændere der følger godt med i vores land.  Det er blevet mere mærkbart, hvordan storisen fra 
Nordøstgrønland har trukket sig tilbage. De forrige år plejede storisen være så omfattende at den 
plejede at fryse til langt ud i østkysten. På nuværende tidspunkt, i de sidste par år har dele af 
fjordene ikke længere kunne fryse til, således der ikke længere kan køres med hundeslæde. Det 
har også resulteret i at kystnære trawlere i Nordøstgrønland, som plejede at sejle igennem 
strømmen og stå stille ved storisen, ikke længere har kunnet, pga. nogle af fjordene ikke længere 
fryser til. Det opvarmende hav har også til følge at forskellige fisk kan nu fiskes i Grønlands hav. 
Der kan endda også nu ses og fanges hajer fra andre lande i Grønlands hav. 
Den klimatiske ændring i vores land har ramt isbjørne på forskellige måder. Vi hører hyppigere om 
nogle af isbjørne der nærmer sig byerne. Vi hører mere til isbjørne der sulter. Vi hører mere om 
meget tynde isbjørne der bare er nødt til at blive aflivet. Selvfølgelig bliver det mere anstrengende 
for isbjørnen at skulle overleve i takt med fjordene ikke længere fryses til, hvor sælerne har færre 
steder at yngle. Desuden går isbjørnenes overlevelse på at være meget på isen, i det tidspunkt 
hvor sælerne yngler. Samtidig med forholdene ændrer sig som følge af klimaforandringen.  I 
tanken om at der kan være meget omfattende konsekvenser for isbjørne på længere sigt, som 
følge af de globale klimaændringer, er der grund til bekymring, måske på en måde som ikke kan 
forestilles.
Hvis der kom zoo for isbjørne i Tasiilaq, ville omverdenen følge stort med i det. Der kan regnes 
med at forskellige forskere fra omverdenen ville udvise interesse for at samarbejde godt med os. 
Fordi det er en del af det, der vægtes meget I verdenen at isbjørne ikke udryddes.
Det, at der også er interesse for dem i vores land er der ingen tvivl om at det vil gavne på 
forskellige måder. Eftersom det kan være med til at udvikle vores land, gennem uddannelser, hvor 
isbjørnes adfærd kan studeres nøje, og på den måde vil der helt sikkert undgås at være 
uopmærksom på det, samt ville det gavne befolkningen betydeligt hvis der etableres jobs indenfor 
kommunen. 



Hvis jægerne ligeledes havde zoo kunne der ellers regnes med en god indtjening, og 
skolevæsenet, uddannelsesvæsenet og virksomhederne ville alle have gavn af det, alt efter 
hvordan uddannelsessystemet vil drive det.
Det vil være et godt bud at indtjeningen fra de indrejsende turistskibe med mange passagerer vil 
være stort i fremtiden. Desuden har de mange indrejsende turister i de sidste par år, om 
sommeren, ikke i høj grad har noget at se. Når de ikke vandrer i byen Tasiilaq, har de i højere grad 
ikke noget at se, når man ikke tænker på museet og skæven med de forskellige husflid til salg 
samt hvad befolkningen selv har af få husflid, i tømreværkstedet. 
Hvis der kom zoo i Tasiilaq som turisterne kan være på sightseeing ved, hvor der engang ude i 
fremtiden etableres lufthavn, kunne der forventes at der kommer vedvarende indtjening.” 

Formål: 
Formålet med ovennævnte forslag er at etablere en zoo for isbjørne i Tasiilaq.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:
Koncernservice indstiller forslaget til forkastelse, da det ikke anses for værende en kommunal 
opgave, at drive en zoologisk have for isbjørne. Ideen er som forretningside givetvis god, men det 
falder uden for det kommunale ansvar, at anlægge en sådan zoo. Såfremt denne type forretninger 
skal etableres, må dette ske på privat initiativ. I denne situation vil kommunen naturligvis være 
behjælpelig inden for de områder der er, at betragte som kommunale opgaver. 

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Forslag



Punkt 04J: Tema for år 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes.

 

Bilag

Forslag



Tema for år 2020
Kommunalbestyrelsesmedlem Thiiooq Knudsen (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Thiiooq Knudsen (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Thiiooq Knudsen ønsker, at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for, at år 2020 får temaet ”Pas På Naturen 2020” i Kommuneqarfik 
Sermersooq.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Thiiooq Knudsen (S) har den 10. februar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Thiiooq ønsker, at Kommunalbestyrelsen drøfter 
muligheden for, at år 2020 får temaet ”Pas På Naturen 2020” 

Begrundelse for forslaget:
”Fra og med 2020 foreslår jeg at årets tema skal være Pas På Naturen 2020. Det vil sige at vi skal 
passe på naturen i vores dyrebare natur i hele Kommuneqarfik Sermersooq og undlade at smide 
affald alle steder, i alle bostederne, såvel i alle lejrskole- eller koloni pladser, sågar hele 
Kommuneqarfik Sermersooq, hvor skiltning alle steder bør indføres. Det er blevet for meget med al 
den affald. Det vil sige, at vi skal fra og med 2020 have årets tema Pas På Naturen 2020.”

Formål: 
Formålet med ovennævnte forslag er, at årets tema er Pas På Naturen 2020, da et er blevet for 
meget med al den affald.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:
Koncernservice har indstillet forslaget til forkastelse af 2 årsager. 
1 – Det er nu februar, og året 2020 er dermed allerede i gang. Såfremt en temakampagne på et 
årstal skal rulles effektivt ud samt skabe en mærkbar værdi, bør det planlægges længere tid i 
forvejen.
2 – Der er allerede andre igangsatte initiativer på affaldsområdet, og som eksempel kan nævnes, 
at der i budgetforliget 2020 er aftalt, at oprydde gamle fiskegarn fra flere farvande i kommunen. 
Såfremt der ønskes et overordnet affaldstema skal dette udføres som en samlet indsats, og det 
vurderes ikke, at et årstema til have den tiltænkte effekt. Affald og oprydning er et delelement i en 
lang række tiltag som bygdeudviklingsplaner, nye projekter på renovationsområdet osv. Disse 
projekter vurderes at skulle tages med i betragtning ved en sådan tematisering. 



Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Forslag



Punkt 04K: Etablering af afskærmet pavillon ved KNI’s butik

Beslutning

Indstillingen godkendes og forslaget forkastes.

 

 

 

Bilag

Kort over pladsen

Forslag



Etablering af afskærmet pavillon ved KNI’s butik 
Kommunalbestyrelsesmedlem Lund Kukos (S) forslag 

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Lund Kuko (S) har den 28. januar 2020 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Lund Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen drøfter 
muligheden for, at der i Tasiilaq opstilles en afskærmet pavillon ved KNI’s butik. 

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at forslaget forkastes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Lund Kuko (S) har den 28. januar 2019 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Lund Kuko ønsker, at Kommunalbestyrelsen drøfter 
muligheden for, at der i Tasiilaq opstilles en afskærmet pavillon ved KNI’s butik.

Begrundelse for forslaget:
Jeg synes det er på tide at etablere en afskærmet pavillon med siddepladser ved KNI´s butik 
"Pisiniarfissuaq”. Når der er vindstille om foråret, sommeren og sågar efteråret plejer der at være 
mange fulde folk i weekender og til dagligt. Men det er uheldigt, da Multibanen, der ligger lige ved 
siden af, er velbesøgt af mange børn på samme tidspunkter, hvor de fra multibanen har udsyn og 
kan følge med i og høre, hvad der foregår blandt de fulde mennesker.

Det bliver meget frastødende for børnene og borgerne i Tasiilaq. Det er på denne baggrund, at jeg 
foreslår etablering af en afskærmet pavillon med siddepladser til godkendelse, og at den bliver 
opført hurtigst muligt.

Formål: 
Formålet med ovennævnte forslag er, at borgere og andre børn skal være de fulde mennesker 
unødigt foruden. Målet er også at stoppe dette.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse (Styrelseslov)
§ 13 Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet 
kommunalbestyrelsens beslutninger.

Baggrunden for indstillingen fra Koncernservice:
Forslaget indstilles af Koncernservice til forkastelse. Årsagen til indstillingen er følgende to grunde:
1 – Det ønskes ikke, at sanktionere hverken offentlig druk eller fuldskab igennem, at opstille en 
sådan pavillon. Det er bekymrende at der i sådan henseende potentielt kan skabes et geografisk 
frirum til at drikke sig fuld, dog uden de officielle lovbestemte rammer f.eks. en beværtning skal 
tilbyde. En sådan pavillon frygtes derfor at kunne skabe et ikke ønskværdigt samlingspunkt for 
druk.
2 – Det ønskes ligeledes ikke at komplicere butikkens opgave med at afvise berusede mennesker 
der ønsker at købe alkoholholdige drikke. Inatsisartutlov nr. 35 af 23. november 2017 om alkohol § 



19 fastslår at: ”Salg eller udskænkning af alkoholholdige drikke til synligt berusede personer er 
ikke tilladt.”. Denne forpligtelse påhviler forretningen og opstillingen af en pavillon frygtes, at kunne 
gøre denne opgave betydeligt vanskeligere end den allerede er i forvejen.  

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Ledelsessekretariatet.

Bilag
1. Kort over pladsen
2. Forslag



Punkt 04L: Anmodning om permanent udtrædelse

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Lone Rosengreen Pedersen (IA) indtræder på indstillede pladser.

S: dagsorden skal op til tiden, 4 dage før mødet.

 

Bilag

Bilag 1 - DK.docx



Anmodning om permanent udtrædelse 
Kommunalbestyrelsesmedlem Malene Lynge (IA) anmoder om permanent udtrædelse af 
Kommunalbestyrelsen

Til beslutning
J.nr.: 01.01.00
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Malene Lynge (IA) har den 21. februar pr. mail anmodet om, at 
udtræde permanent fra Kommunalbestyrelsen jf. Inatsisartutlov nr. 27 af 28 november 2016 om 
valg til Kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer § 54.

Malene Lynge har orlov frem til udgangen af 2020. Som suppleant for Malene Lynge sidder Lone 
Rosengreen Pedersen (IA) i Kommunalbestyrelsen. Lone Rosengreen Pedersen har en 
udvalgspost i Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, samt en suppleantpost i Udvalg for Børn og 
Skole.  

Anmodning om permanent udtrædelse behandles i Kommunalbestyrelsen. Såfremt anmodningen 
imødekommes, vil Lone Rosengreen Pedersen indtræde som suppleant i Kommunalbestyrelsen 
for Storm Ludvigsen (IA), som pt. har orlov på ubestemt tid. Derudover skal gruppen (IA, D og A) 
udpege et medlem til Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked og en suppleant for Rasmine Geisler til 
Udvalg for Børn og Skole.  
 
Indstilling
Koncernservice indstiller over for Kommunalbestyrelsen:

- at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om Malene Lynges (IA) anmodning om 
permanent udtrædelse af kommunalbestyrelsen
at Kommunalbestyrelsen ved godkendelse af Malene Lynges (IA) anmodning om -
permanent udtrædelse, tager til efterretning at Lone Rosengreen Pedersen (IA) indtræder 
som suppleant for Storm Ludvigsen (IA) i Kommunalbestyrelsen 
at gruppen (IA, D og A) udpeger et medlem til Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked samt -
en suppleant for Rasmine Geisler i Udvalg for Børn og Skole

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsesmedlem Malene Lynge har den 21. februar 2020 fremsendt anmodning om 
permanent udtrædelse af Kommunalbestyrelsen jf. § 54 i Inatsisartutlov nr. 27 af 28 november 
2016 om valg til Kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer. 

§ 54. Hvis et medlem i løbet af valgperioden anmoder om at udtræde af kommunalbestyrelsen, 
afgør kommunalbestyrelsen, hvorvidt en sådan anmodning kan tages til følge.
Stk.2. Er anmodningen begrundet i medlemmets helbredstilstand, forretning eller lignende 
væsentlige årsager, der vanskeliggør den pågældendes medlemskab, skal anmodning normalt 
tages til følges.

Som suppleant for Malene Lynge sidder Lone Rosengreen Pedersen i Kommunalbestyrelsen. 
Lone Rosengreen Pedersen har en udvalgspost i Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, samt en 
suppleantpost i Udvalg for Børn og Skole.  

Løsningsforslag – faglig vurdering



Storm Ludvigsen er den første suppleant på IAs suppleantliste, men er på orlov fra 
Kommunalbestyrelsen på ubestemt tid. Såfremt Kommunalbestyrelsen godkender Malene Lynges 
anmodning om permanent udtrædelse, vil Lone Rosengreen Pedersen indtræde som suppleant for 
Storm Ludvigsen i Kommunalbestyrelsen. Derudover skal gruppen (IA, D og A) udpege et medlem 
til Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked og en suppleant for Rasmine Geisler til Udvalg for Børn 
og Skole.  

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til Kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og 
menighedsrepræsentationer
Inassisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse
 
Det videre forløb
Beslutningerne effektueres.

Bilag
1. Anmodning om udtrædelse Malene Lynge



Punkt 5: Evt.

Beslutning

Henrik Rachlev (IA): Manglende læge i Paamiut.

Peter Davidsen (S): Manglende henvendelser skal videre til Kommunalbestyrelsen, dvs. der ønskes en afklaring om
henvendelser.

Mala Høy Kuko (S): Rykker fra Tasiilaq om igangværende projekter. 



Punkt 6: Lukket



Punkt 06X: Lukket



Punkt 06A: Lukket



Punkt 06B: Lukket



Punkt 06C: Lukket



Punkt 06D: Lukket



Punkt 7: Godkendelse af referat

Beslutning

Referat godkendt 19.01
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